



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 11. november 2021
FVM 113

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 5 (EUU forslagsdel), som Folketingets Europaudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 15. oktober 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Valentin (V).

KOM (2021) 0491

Forslag til Rådets forordning om fastsættelse for 2022 af fiskerimuligheder for visse fiskebestande og grupper af fiskebestande i Østersøen og om ændring af forordning (EU) 2021/92, for så vidt angår visse fiskerimuligheder i andre farvande

Spørgsmål nr. 5:

”Vil ministeren belyse, hvorfor man ikke anvender den videnskabelige rådgivning for visse bestande?”

Svar:

Kommissionens forslag til fiskerimuligheder bygger som udgangspunkt på den videnskabelige rådgivning, som Det Internationale Havundersøgelsesråd (ICES) udarbejder med anbefalinger om fiskerimuligheder.

Kommissionens forslag for 2022 til kvoter for sild i den centrale del af Østersøen og for brisling lå begge under den fiskeridødelighed, hvor man når maksimalt bæredygtigt udbytte (F_{msy}). Fmsy angiver ICES for de to bestande for at kunne give et maksimalt bæredygtigt udbytte af bestandene på såvel kort som langt sigt.

Kommissionen har bl.a. begrundet den valgte fremgangsmåde med, at gydebiomassen for sild i den centrale del af Østersøen har været faldende, og nu ligger under den referenceværdi, som forudsætter, at der skal være yderligere tiltag for kunne opretholde en god bestandssituation. For brisling har Kommissionen understreget, at brisling indgår i et blandet fiskeri, og at brisling i øvrigt er fødegrundlag for torsk, hvilket der skal tages hensyn til ved kvotefastsættelse.

Med hensyn til torsk i den østlige del af Østersøen og sild i den vestlige del af Østersøen har Kommissionen heller ikke fulgt anbefalingerne fra ICES om nul-fangst for de to bestande. ICES har de seneste fire år anbefalet om nul-fangst på torsk i den østlige del af Østersøen og seneste tre år om en nul-fangst på sild i den vestlige del af Østersøen. Kommissionen har således valgt at fastsætte en mindre kvote til bifangst for de to bestande for at kunne opretholde fiskerier efter andre arter.

Det bemærkes, at Kommissionens fremgangsmåde er i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/1139 om den flerårige forvaltningsplan for torsk, sild og brisling i Østersøen.

Rasmus Prehn

/

Jesper Wulff Pedersen